

Số: 1017/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13 tháng 02 năm 2017

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
NINH THUẬN
ĐẾN Số: 3313
Ngày: 27/3/2017
Chuyên:

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; trong đó, chú trọng đến việc tăng cường công tác quản lý về bảo vệ môi trường, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường.

II. YÊU CẦU

- Quán triệt và nhận thức đầy đủ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Việc triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch này phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, gắn với việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch của các Sở, ngành, địa phương.

III. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành và người dân về bảo vệ môi trường; phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm và sự tham gia của các cấp chính quyền, các tổ chức xã hội, cộng đồng, người dân trong công tác bảo vệ môi trường;

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và huy động nguồn lực cho bảo vệ môi trường; đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với bảo vệ môi trường theo hướng phát triển bền vững;

- Ngăn ngừa, hạn chế và khắc phục cơ bản những vấn đề ô nhiễm môi trường, cải thiện chất lượng môi trường.

IV. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ THỂ ĐẾN NĂM 2020

- Nâng độ che phủ rừng lên 50%;
- Nâng diện tích đất cây xanh tại thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đạt 10 m²/người; các thị trấn đạt 5 m²/người và diện tích vườn hoa tại thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đạt 2,5 m²/người;
- Nâng tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 95%;
- Số hộ nông thôn có hố xí hợp vệ sinh đạt 85%;
- Phân đầu nâng tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom và xử lý đạt 100%;
- 80% số xã được thu gom và xử lý rác thải;
- Quản lý và xử lý chất thải công nghiệp nguy hại, chất thải y tế đạt 100%;
- 80% khu vực công cộng, các trục đường liên xã, liên thôn và các trục đường chính nội đồng được trồng cây xanh;
- 90% nhà máy chế biến nông sản và thực phẩm có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường; hoàn thành việc nâng cấp và đưa trạm xử lý nước thải tập trung tại Khu công nghiệp Thành Hải vào vận hành trong năm 2017;
- Hoàn thành việc điều tra, đánh giá, phân loại và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các nguồn nước thải có lưu lượng từ 200 m³/ngày đêm trở lên trong năm 2017;
- Tiếp tục duy trì và bảo vệ môi trường nước sông Cái đạt quy chuẩn về chất lượng nước mặt loại A.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ và các tầng lớp nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, nhất là nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân; xác định bảo vệ môi trường là yêu cầu quan trọng, xuyên suốt trong quá trình phát triển và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và người dân, hướng tới mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

2. Tăng cường quán triệt, thực hiện nghiêm Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường. Thu hút đầu tư phải bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường; không cho phép đầu tư vào các loại hình sản xuất, sử dụng công nghệ sản xuất lạc hậu có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với bảo vệ môi trường theo hướng phát triển bền vững.

3. Thu hút các dự án đầu tư phải bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường; ưu tiên các dự án đầu tư áp dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao,

công nghệ thân thiện với môi trường; không cho phép đầu tư đối với các dự án có công nghệ lạc hậu, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao.

4. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường giữa các ngành, các cấp từ khâu thẩm định, xét duyệt đến triển khai thực hiện và vận hành dự án.

5. Tập trung rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh theo hướng ngăn chặn các dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, loại hình sản xuất có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường.

6. Nâng cao năng lực và chất lượng công tác thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường. Tăng cường và chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường.

7. Nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác bảo vệ môi trường; nâng cao nhận thức, phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm và sự tham gia của các tổ chức xã hội, cộng đồng, người dân về bảo vệ môi trường.

8. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và huy động nguồn lực, thu hút đầu tư xã hội hóa cho bảo vệ môi trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, các chủ trương, chính sách về bảo vệ môi trường; lồng ghép các nội dung, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường vào các Kế hoạch liên tịch phối hợp hành động bảo vệ môi trường đã ký với các cơ quan, hội, đoàn thể và tổ chức triển khai có hiệu quả các kế hoạch liên tịch này;

- Triển khai đồng bộ, chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường từ khâu xét duyệt, thẩm định đến triển khai thực hiện và vận hành dự án. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đối với các dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt, xác nhận hồ sơ môi trường cấp tỉnh và cấp Bộ trên địa bàn tỉnh;

- Rà soát ban hành hoặc kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định về bảo vệ môi trường, các quy chuẩn kỹ thuật môi trường để ngăn chặn các dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, loại hình sản xuất có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường, khắc phục những bất cập hiện nay, nhất là các quy định về công cụ, biện pháp quản lý nhà nước, biện pháp kỹ thuật kiểm soát hoạt động xả thải của doanh nghiệp;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường đất, nước, không khí đến năm 2020. Nghiên cứu đề xuất các biện pháp tổng hợp nhằm tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm các cơ sở sản xuất công nghiệp, bảo vệ môi trường nước sông Cái. Hoàn thành Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Duy trì và nhân rộng mô hình tổ cộng đồng tự quản về bảo vệ môi trường giám sát các hoạt động xả thải vào môi trường;

- Tổ chức điều tra, đánh giá, phân loại, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các nguồn nước thải có lưu lượng từ 200 m³/ngày đêm trở lên thuộc thẩm quyền phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các dự án thuộc thẩm quyền xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường của Sở; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và đảm bảo trong năm 2017 có 90% nhà máy chế biến nông sản và thực phẩm thuộc nhóm đối tượng này có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, xác nhận các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường trước khi dự án đi vào vận hành chính thức;

- Tổ chức quản lý, giám sát việc đăng ký và thực hiện thu gom, xử lý chất thải nguy hại đối với các chủ nguồn thải nguy hại trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu;

- Khẩn trương thiết lập hệ thống kết nối tiếp nhận và quản lý dữ liệu từ hệ thống quan trắc nước thải tự động liên tục của các cơ sở sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh. Xây dựng hệ thống quan trắc, cảnh báo về môi trường tại các dự án có nguồn nước thải lớn và nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, các khu vực tập trung nhiều nguồn thải, khu vực nhạy cảm về môi trường;

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tiếp tục thực hiện và hoàn thành đúng tiến độ các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo vệ môi trường tại Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 12 tháng 8 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 28 tháng 9 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng thực hiện chủ trương xây dựng và phát triển Ninh Thuận xanh-sạch-đẹp giai đoạn 2012-2015 và những năm tiếp theo và các văn bản khác của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo vệ môi trường đã ban hành.

2. Sở Xây dựng:

- Không cấp phép xây dựng đối với các dự án chưa được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường; phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra việc tuân thủ quy hoạch chi tiết xây dựng;

- Kiểm tra, rà soát các quy hoạch xây dựng mới hoặc điều chỉnh quy hoạch trong đó thể hiện chi tiết về hệ thống tập kết, thu gom, xử lý chất thải và các công trình phụ trợ theo quy định về bảo vệ môi trường; đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường khi cấp phép xây dựng cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường công tác quản lý môi trường xây dựng; thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường theo quy chuẩn kỹ thuật về xây dựng tại các khu đô thị mới, các công trình công cộng;

- Trong quá trình tham mưu, chỉ đạo lập quy hoạch xây dựng, ưu tiên bố trí quỹ đất để xây dựng hạ tầng kỹ thuật về môi trường và trồng cây xanh đảm bảo quy chuẩn về quy hoạch xây dựng ở các khu vực đô thị, khu dân cư nông thôn tập trung;

- Rà soát lại Đồ án Quy hoạch tổng thể quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định 194/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2014; kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ này tại Đồ án Quy hoạch này đúng tiến độ;

- Phối hợp với các ngành, các địa phương có liên quan hướng dẫn việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong hoạt động xây dựng, xây dựng kết cấu hạ tầng cấp nước, thoát nước, xử lý chất thải rắn và nước thải khu vực đô thị.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020;

- Xây dựng 01-02 mô hình phát triển kinh tế bền vững, hiệu quả, nâng cao đời sống cộng đồng từ việc bảo vệ, khoanh nuôi và trồng rừng, đặc biệt là nhân dân vùng núi;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 16 tháng 02 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2020/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát động thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 đúng tiến độ; chú trọng nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường đối với các xã đã và sẽ được công nhận đạt chuẩn ở mức cao hơn;

- Thực hiện các biện pháp khôi phục, bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo tăng cường biện pháp tuần tra, kiểm soát việc khai thác, chặt phá rừng, săn bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm cần được ưu tiên bảo vệ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm;

- Thực hiện các giải pháp nhằm bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học tại Vườn quốc gia Núi Chúa và Vườn quốc gia Phước Bình;

- Tăng cường quản lý hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và các chất cấm không được sử dụng trong trồng trọt và chăn nuôi;

- Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm;

- Đẩy mạnh việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn gắn với việc thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới;

- Chỉ đạo Ban Quản lý khai thác các cảng cá tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về bảo vệ môi trường; giám sát việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo các hồ sơ môi trường đã được phê duyệt, xác nhận của các cơ sở sản xuất, kinh doanh hoạt động tại các cảng cá.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tham mưu phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư, cấp Giấy Chứng nhận đăng ký đầu tư đảm bảo theo quy định về bảo vệ môi trường; kiên quyết không tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư các dự án có công nghệ lạc hậu, có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao. Thực hiện lồng ghép các chỉ tiêu về môi trường vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hàng năm của tỉnh;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập kế hoạch về vốn, cân đối bố trí vốn đầu tư phát triển để thực hiện chương trình, dự án bảo vệ môi trường theo quy định;

- Nghiên cứu xây dựng cơ chế đột phá để huy động nguồn lực, thu hút đầu tư theo hướng xã hội hóa cho công tác bảo vệ môi trường.

5. Sở Tài chính:

- Bố trí kinh phí trong kế hoạch ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học đảm bảo không thấp hơn định mức theo hướng dẫn của Bộ Tài chính để các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành nhiệm vụ được giao; tăng cường kinh phí đầu tư hiện đại hóa trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường;

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động bảo vệ môi trường theo đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng đơn giá, định mức, cơ chế chính sách hỗ trợ trong thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

6. Sở Công thương:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Đề án phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và làng nghề tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, trong đó chú trọng việc đầu tư kết cấu hạ tầng, xử lý ô nhiễm môi trường tại các làng nghề và Kế hoạch sản xuất sạch hơn trong công nghiệp tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020;

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh, quản lý, sử dụng và vận chuyển hoá chất, vật liệu nổ công nghiệp; kiểm soát có hiệu quả các cơ sở sản xuất công nghiệp có sử dụng hóa chất độc hại;

- Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh và Kế hoạch ứng phó sự cố cháy nổ kho xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng cấp tỉnh.

7. Sở Nội vụ:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc kiện toàn cơ cấu tổ chức hệ thống quản lý nhà nước về môi trường từ cấp tỉnh đến cấp xã theo quy định nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ cấp tỉnh đến cấp xã;

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua về bảo vệ môi trường: Toàn dân chung sức xây dựng Ninh Thuận xanh - sạch - đẹp; đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị;...

8. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Đẩy mạnh việc chuyển giao ứng dụng các kết quả đề tài, dự án nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực môi trường; công nghệ xử lý chất thải tại các cơ sở sản xuất, các Khu, Cụm công nghiệp, làng nghề;

- Tổ chức nghiệm thu và chuyển giao kết quả nghiên cứu Đề tài "Nghiên cứu công nghệ xử lý nước thải chế biến cá cơm khô hấp tại các làng nghề chế biến cá cơm khô hấp của tỉnh Ninh Thuận" cho các cơ sở chế biến cá cơm hấp trong tỉnh ứng dụng sau khi nghiệm thu;

- Ưu tiên đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường nhằm giải quyết những vướng mắc trong công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; trong đó, cần chú ý chuyển giao ngay cho các cơ sở sản xuất để xử lý nước thải chế biến cá cơm hấp trên cơ sở kết quả Đề tài "Nghiên cứu công nghệ xử lý nước thải chế biến cá cơm khô hấp tại các làng nghề chế biến cá cơm khô hấp của tỉnh Ninh Thuận";

- Tăng cường công tác thẩm định, giải pháp giám sát các điều kiện về môi trường đối với các dự án đầu tư, ngăn ngừa tình trạng nhập công nghệ sản xuất lạc hậu, hiệu quả kinh tế thấp, không đạt yêu cầu về các chỉ tiêu môi trường, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Tuyên truyền, phổ biến Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020 đến các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát đánh giá trình độ công nghệ của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh và đề xuất các giải pháp công nghệ phù hợp, xây dựng lộ trình đổi mới và thay thế;

- Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình đổi mới công nghệ quốc gia đến năm 2020 theo Quyết định số 667/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ.

9. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực

hiện Đề án tổng thể xử lý chất thải y tế và Quy hoạch tổng thể hệ thống xử lý chất thải rắn y tế nguy hại đến năm 2025;

- Tổ chức đào tạo, truyền thông, phổ biến pháp luật về quản lý chất thải y tế cho các cơ sở y tế; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động quản lý và xử lý chất thải y tế trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở y tế; chú trọng đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải y tế, chất thải rắn đảm bảo xử lý đạt quy chuẩn môi trường trước khi xả thải. Thường xuyên kiểm tra việc thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại đối với các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập theo mô hình cụm, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường theo Kế hoạch số 3250/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong các hoạt động sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch; lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong triển khai Kế hoạch hành động Năm môi trường du lịch sạch, Kế hoạch hành động đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường du lịch và nếp sống văn hóa.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức về bảo vệ môi trường, về hậu quả của ô nhiễm môi trường tới sức khỏe con người và sự phát triển của toàn xã hội trong trường học;

- Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, vườn hoa; thu gom rác thải và vệ sinh môi trường trong các trường học trên địa bàn tỉnh;

- Phát động phong trào “Trường học xanh-sạch-đẹp”, lồng ghép với phong trào thi đua “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực” và đưa tiêu chí này trở thành chỉ tiêu thi đua toàn ngành.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đối với các dự án thuộc thẩm quyền xác nhận hồ sơ môi trường của mình;

- Tổ chức điều tra, đánh giá, phân loại, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các nguồn nước thải có lưu lượng từ 200 m³/ngày đêm trở lên thuộc nhóm đối tượng xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường của Ủy ban nhân dân huyện; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và phải đảm bảo trong năm 2017 có 90% nhà máy chế biến nông sản và thực phẩm thuộc nhóm đối tượng này có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường;

- Tổ chức thực thi có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn theo phân cấp của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; chủ động xác định các vấn đề cần ưu tiên cần giải quyết của địa phương và xây dựng kế hoạch thực hiện;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường cho các cơ quan, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, tổ chức có liên quan ở địa phương tăng cường công tác bảo vệ môi trường; xây dựng các hương ước, quy ước gắn với bảo vệ môi trường;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra sau khi xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường;

- Tổ chức thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở các khu dân cư, đô thị, nông thôn đảm bảo hợp vệ sinh, đúng quy định; tăng cường chỉ đạo thực hiện tiêu chí môi trường trong Chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, khuyến khích phát triển các dịch vụ thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải với sự tham gia của các thành phần kinh tế;

- Lập và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020.

13. Ban Quản lý các Khu công nghiệp:

- Hoàn thành việc nâng cấp và đưa trạm xử lý nước thải tập trung vào hoạt động trong năm 2017 đúng theo Dự án đầu tư nâng cấp trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ Khu công nghiệp Thành Hải đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2443a/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2015;

- Triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

- Đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường trong công tác thẩm định các dự án đầu tư vào Khu, Cụm công nghiệp; kiên quyết không trình phê duyệt dự án đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với các dự án có công nghệ lạc hậu, có tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường cho các chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu, Cụm công nghiệp và các cơ sở hoạt động trong các Khu, Cụm công nghiệp. Đảm bảo các Khu, Cụm công nghiệp trước khi đi vào hoạt động đều phải có hệ thống xử lý nước thải tập trung và lắp đặt

các thiết bị kiểm soát, giám sát hoạt động xả thải theo quy định của pháp luật. Kiên quyết không đưa vào hoạt động các Khu, Cụm công nghiệp không đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định;

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, các doanh nghiệp thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường đã được thẩm định, phê duyệt; việc xây dựng hạ tầng Khu, Cụm công nghiệp và nhà máy phải đồng bộ với việc xây dựng hệ thống thu gom, xử lý môi trường theo quy định,....;

- Chủ trì, tham mưu xây dựng các chương trình, chính sách ưu đãi, ưu tiên thu hút các dự án có công nghệ sản xuất sạch, hiện đại, thân thiện với môi trường.

14. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát phòng, chống tội phạm môi trường chủ động thực hiện nhiệm vụ và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan, chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức nắm bắt tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường;

- Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ để kịp thời phát hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo đúng quy định của pháp luật; trong đó, chú trọng các hành vi mua bán, vận chuyển, xả thải, tái chế sử dụng trái phép các loại chất thải, chất phóng xạ, hóa chất độc hại; buôn bán, nuôi nhốt các loài động vật hoang dã, quý hiếm không đúng quy định; phối hợp với các ngành liên quan điều tra, truy tố các hành vi vi phạm nghiêm trọng pháp luật về bảo vệ môi trường.

15. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Ninh Thuận:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; nêu gương, biểu dương những tổ chức, cá nhân làm tốt công tác bảo vệ môi trường; đồng thời, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, công khai các cơ sở gây ô nhiễm môi trường.

16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động để các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hiểu rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; từ đó tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên và đa dạng sinh học; đồng thời đổi mới phương thức hoạt động để nâng cao chất lượng các chiến dịch, phong trào, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường;

- Giám sát, phản biện xã hội đối với các chủ trương, chương trình, đề án bảo vệ môi trường; tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân phát huy quyền làm chủ, tự giác, tích cực thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch phối hợp hành động bảo vệ môi trường đã ký với các tổ chức tôn giáo, tổ chức thành viên và các Sở, ngành.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ 01 lần/06 tháng tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường), đề xuất, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: *V2*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tổng cục Môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh Trần Quốc Nam;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục 2;
- VPUB: CVP, PCVP (L.T. Dũng), TH;
- Lưu: VT, KT, HT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Nam



PHỤ LỤC

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 32-CT/TU NGÀY 13 THÁNG 02 NĂM 2017 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VỀ MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẤP BẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Rà soát ban hành hoặc kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định về bảo vệ môi trường, các quy chuẩn kỹ thuật môi trường để ngăn chặn các dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, loại hình sản xuất có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường, khắc phục những bất cập hiện nay, nhất là các quy định về công cụ, biện pháp quản lý nhà nước, biện pháp kỹ thuật kiểm soát hoạt động xả thải của doanh nghiệp	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
2	Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường đất, nước, không khí đến năm 2020. Nghiên cứu đề xuất các biện pháp tổng hợp nhằm tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm các cơ sở sản xuất công nghiệp, bảo vệ môi trường nước sông Cái.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
	Hoàn thành Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Năm 2018
3	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Duy trì và nhân rộng mô hình tổ công đồng tự quản về bảo vệ môi trường giám sát các hoạt động xả thải vào môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
4	Tổ chức điều tra, đánh giá, phân loại và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các nguồn nước thải có lưu lượng từ 200 m ³ /ngày đêm trở lên và đảm bảo có 90% nhà chế biến nông sản và thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý về môi trường cấp Bộ và cấp tỉnh có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý IV/2017
5	Tổ chức quản lý, giám sát việc đăng ký và thực hiện thu gom, xử lý chất thải nguy hại đối với các chủ nguồn thải nguy hại trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
6	Thiết lập hệ thống kết nối tiếp nhận và quản lý dữ liệu từ hệ thống quan trắc nước thải tự động liên tục của các cơ sở sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý IV/2017
7	Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường làng nghề đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
8	Điều tra, khảo sát và đánh giá hiện trạng công tác thu gom rác thải tại các xã, phường, thị trấn ven biển	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý III/2017
9	Lập và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương lập Quy hoạch Bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2035	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý IV/2017
10	Triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh về thu gom, vận chuyển, lưu giữ, trung chuyển chất thải nguy hại có số lượng chất thải nguy hại phát sinh thấp hơn 600 kg/năm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
11	Tổ chức triển khai Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và đối thoại doanh nghiệp về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý I, II/2017

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
12	Tham mưu UBND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các Nghị quyết, Quyết định quy định mức thu, chi, quản lý và sử dụng phí thẩm định; báo cáo đánh giá tác động môi trường; phương án cải tạo phục hồi môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường bổ sung và đề án bảo vệ môi trường chi tiết	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý II và III/2017
13	Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình tham mưu phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư, cấp Giấy Chứng nhận đăng ký đầu tư đảm bảo theo quy định về bảo vệ môi trường; kiến quyết không tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư các dự án có công nghệ lạc hậu, có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài nguyên và Môi trường, các Sở, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
14	Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập kế hoạch về vốn, cân đối bố trí vốn đầu tư phát triển để thực hiện chương trình, dự án bảo vệ môi trường theo quy định.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính, các Sở, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
15	Nghiên cứu xây dựng cơ chế đột phá để huy động nguồn lực, thu hút đầu tư theo hướng xã hội hóa cho công tác bảo vệ môi trường.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý II/ 2017
16	Lồng ghép các chỉ tiêu về môi trường vào kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hàng năm của tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
17	Bổ trí kinh phí trong kế hoạch ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và bảo tồn đa dạng sinh học; tăng cường kinh phí đầu tư hiện đại hóa trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.	Sở Tài chính	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
18	Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cho hoạt động bảo vệ môi trường theo quy định.	Sở Tài chính	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
19	Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng đơn giá, định mức, cơ chế chính sách hỗ trợ trong thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.	Sở Tài chính	Sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý III/ 2017
20	Kiểm tra, rà soát các quy hoạch xây dựng mới hoặc điều chỉnh quy hoạch trong đó thể hiện chi tiết về hệ thống tập kết, thu gom, xử lý chất thải và các công trình phụ trợ theo quy định về bảo vệ môi trường; đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường khi cấp phép xây dựng cho các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
21	Tăng cường công tác quản lý môi trường xây dựng; thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường theo quy chuẩn kỹ thuật về xây dựng tại các khu đô thị mới, các công trình công cộng.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
22	Tham mưu, chỉ đạo lập quy hoạch xây dựng, ưu tiên bố trí quỹ đất để xây dựng hạ tầng kỹ thuật về môi trường và trồng cây xanh đảm bảo quy chuẩn về quy hoạch xây dựng ở các khu vực đô thị, khu dân cư nông thôn tập trung.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
23	Rà soát lại Đồ án Quy hoạch tổng thể quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định 194/QĐ-UBND ngày 25/6/2014; kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ này tại Quy hoạch đúng tiến độ.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý II/ 2017
24	Phối hợp với các ngành, các địa phương có liên quan hướng dẫn việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong hoạt động xây dựng, xây dựng kết cấu hạ tầng cấp nước, thoát nước, xử lý chất thải rắn và nước thải khu vực đô thị.	Sở Xây dựng	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
25	Xây dựng từ 01 đến 02 mô hình phát triển kinh tế bền vững, hiệu quả, nâng cao đời sống cộng đồng từ việc bảo vệ, khoanh nuôi và trồng rừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện	Năm 2017
26	Thực hiện các biện pháp khôi phục, bảo vệ và phát triển rừng; tăng	Sở Nông nghiệp và	Các sở, ngành có	Nhiệm vụ

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	cường, biện pháp tuân tra, kiểm soát việc Khai thác, chặt phá rừng, săn bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ trái phép các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm cần được ưu tiên bảo vệ; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.	Phát triển nông thôn	liên quan; UBND các huyện	thường xuyên
27	Thực hiện các giải pháp nhằm bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học tại các Vườn quốc gia Núi Chúa và Phước Bình.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện	Nhiệm vụ thường xuyên
28	Tăng cường quản lý hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và các chất cấm không được sử dụng trong trồng trọt và chăn nuôi.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện	Nhiệm vụ thường xuyên
29	Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện	Nhiệm vụ thường xuyên
30	Lập và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Năm 2017
31	Tổ chức nghiệm thu và chuyển giao kết quả nghiên cứu Đề tài “Nghiên cứu công nghệ xử lý nước thải chế biến cá cơm khô hấp tại các làng nghề chế biến cá cơm khô hấp của tỉnh Ninh Thuận” cho các cơ sở chế biến cá cơm hấp trong tình ứng dụng sau khi nghiệm thu.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý II/ 2017
32	Tăng cường công tác thẩm định, giải pháp giám sát các điều kiện về môi trường đối với các dự án đầu tư, ngăn ngừa tình trạng nhập công nghệ sản xuất lạc hậu, hiệu quả kinh tế thấp, không đạt yêu cầu về các chỉ tiêu môi trường, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Tuyên truyền, phổ biến Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp về khoa học và công nghệ giai đoạn 2016-2020 đến các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
33	Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức rà soát đánh giá trình độ công nghệ của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh và đề xuất các giải pháp công nghệ phù hợp, xây dựng lộ trình đổi mới và thay thế.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý III/ 2017
34	Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong các hoạt động sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và di lịch; lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ môi trường trong triển khai thể thao và Du lịch Kế hoạch hành động Năm môi trường du lịch sạch, Kế hoạch hành động đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
35	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường du lịch và nếp sống văn hóa	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
36	Xây dựng và triển khai thực hiện chương trình trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, vườn hoa; thu gom rác thải và vệ sinh môi trường trong các trường học trên địa bàn tỉnh.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
37	Phát động phong trào “Trường học xanh-sạch-đẹp”, lồng ghép với phong trào thi đua “Trường học thân thiện-Học sinh tích cực” và đưa tiêu chí này trở thành chỉ tiêu thi đua toàn ngành.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
38	Đẩy mạnh việc thực hiện Đề án phát triển ngành nghề tiêu thụ công nghiệp và làng nghề tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020, trong đó chú trọng việc đầu tư kết cấu hạ tầng, xử lý ô nhiễm môi trường tại các làng nghề và Kế hoạch sản xuất sạch hơn trong công nghiệp tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020.	Sở Công thương	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
39	Phối hợp với các các quan có liên quan và UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh, quản lý, sử dụng và vận chuyển hoá chất, vật liệu	Sở Công thương	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	nỗ công nghiệp; kiểm soát có hiệu quả các cơ sở sản xuất công nghiệp có sử dụng hóa chất độc hại.		phó	
40	Xây dựng và trình phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh và Kế hoạch ứng phó sự cố cháy nổ kho xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng cấp tỉnh.	Sở Công thương	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Quý II/2017
41	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn cơ cấu tổ chức hệ thống quản lý nhà nước về môi trường từ cấp tỉnh đến cấp xã theo quy định nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.	Sở Nội vụ	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
42	Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua về bảo vệ môi trường: Toàn dân chung sức xây dựng Ninh Thuận xanh-sạch-đẹp; đổi mới nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.	Sở Nội vụ	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
43	Hoàn thành việc nâng cấp và đưa trạm xử lý nước thải tập trung tại khu công nghiệp Thành Hải vào hoạt động	Ban Quản lý các khu công nghiệp	Các sở, ngành có liên quan; UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm	Năm 2017
44	Triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030	Ban Quản lý các khu công nghiệp	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
45	Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, các doanh nghiệp thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường đã được thẩm định, phê duyệt; việc xây dựng hạ tầng khu, cụm công nghiệp và nhà máy phải đồng bộ với việc xây dựng hệ thống thu gom, xử lý môi trường theo quy định,...	Ban Quản lý các khu công nghiệp	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên
46	Tổ chức điều tra, đánh giá, phân loại, xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý các nguồn nước thải có lưu lượng từ 200 m ³ /ngày đêm trở lên các	Ủy ban nhân dân huyện, thành	Các sở, ngành có liên quan;	Quý IV/2017

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	thuộc nhóm đối tượng xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường của UBND huyện và đảm bảo trong năm 2017 có 90% nhà máy chế biến nông sản và thực phẩm thuộc nhóm đối tượng này có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường.			
47	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2015-2020 tại địa phương.	Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành có liên quan	Quý IV/2017
48	Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, tổ chức có liên quan ở địa phương tăng cường công tác bảo vệ môi trường; xây dựng các hương ước, quy ước gắn với bảo vệ môi trường.	Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Các sở, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
49	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra sau khi xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.	Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Các sở, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
50	Tổ chức thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở các khu dân cư, đô thị, nông thôn đảm bảo hợp vệ sinh, đúng quy định; tăng cường chỉ đạo thực hiện tiêu chí môi trường trong Chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, khuyến khích phát triển các dịch vụ thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải với sự tham gia của các thành phần kinh tế.	Ủy ban nhân dân huyện, thành phố	Các sở, ngành có liên quan	Nhiệm vụ thường xuyên
51	Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật về	Công an tỉnh	Các sở, ngành có	Nhiệm vụ

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
	bảo vệ môi trường. Tổ chức nắm bắt tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật về môi trường.		liên quan; UBND các huyện, thành phố	thường xuyên
52	Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ để kịp thời phát hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; buôn bán, nuôi nhốt các loài động vật hoang dã, quý hiếm không đúng quy định; phối hợp với các ngành liên quan điều tra, truy tố các hành vi vi phạm nghiêm trọng pháp luật về bảo vệ môi trường.	Công an tỉnh	Các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thành phố	Nhiệm vụ thường xuyên

M